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Úvod

Vím, že v tomto nástinu toho ještě mnoho chybí, ale první vydání je vždy
pouhým pokusem.

Voltaire

Vymezení tématu

Tématu prostoru a místa moderní věda obecně věnovala velmi málo
pozornosti a mnozí historikové vývoj náhledu na prostor ve svých pracích
nezohledňují.1 Vnímání prostoru, zjednodušeně řečeno okolí, které nás
obklopuje, je mnohem více dané zkušeností a kulturou, než že bychom jej měli
již vrozené, jak většina lidí předpokládá. Obrazu trojrozměrného prostoru
zprostředkovávaného zrakem se musíme nejprve učit porozumět zkušeností.
Lidé, kteří byli následkem šedého zákalu od narození slepí a nabyli zraku až po
operaci, stěží rozeznávají jednotlivé objekty, natož aby je byli schopni vidět
trojrozměrně. Musejí se nejprve naučit poznávat vztah mezi šířením světla a
tvarem jednotlivých předmětů.2 Prostor prostředkovaný smysly novorozeněti je
jednolitý a neměnný a teprve postupně z něho v jeho imaginaci vystupují
jednotlivé předměty a dítě si vytváří vizuální, hmatové a imaginární prostory.3

Podle etnografických pozorování kultur přírodních národů se abstraktní
představy o prostoru nevytváří z pouhé zkušenosti s ním. Prostor je nejprve
pouhou náhodnou skupinou konkrétních místních směrů, více či méně
uspořádaných, z nichž každý je spojen s určitou emoční reminiscencí. Tento
primitivní prostor může korespondovat s prostorem společným určité skupině,
rodině nebo kmeni, ale teprve astronomické nebo meteorologické události
mohou obdařit jisté směry hodnotami a obecnějším významem.4

Téma vnímání prostoru zasahuje do mnohých vědních oborů a existuje řada
prací, které se jím speciálně zabývají. Jejich autoři zkoumají vývoj vnímání
prostoru, jeho psychologické aspekty, analyzují kosmologické výklady ve
filozofických a teologických koncepcích, zabývají se vlivem vnímání prostoru

1 WALLERSTEIN, Imanuel a kol., Kam směřují sociální vědy, Praha 1998, s. 11–20; Totéž
platí pro další obory. Britský archeolog Tilley si povšiml, že existuje celá řada literatury o
pohybech a lovení prehistorických lidí v prostoru bez ohledu na kosmologii, mýty a toho, co
si o prostoru mysleli. Zároveň také máme literaturu opačnou – nedbající na fyzické přesuny a
reálný prostor - TILLEY, Christopher, A phenomenology of landscape : places, paths, and
monuments, Oxford – Providence 1994, s. 22.
2 TUAN, Yi-Fu, Topophilia. A Study Of Environmental Perception, Attitudes, and Values,
New Jersey 1974, s. 5-10.
3 New Catholic Encyklopedia, 13, Seq-The, Detroit - New York - San Diego - San Francisco -
Cleveland - New Haven, Conn. - Waterville, Maine - London - Munich 2003, s. 373-375.
4 JAMMER, Max, Concepts of Space, The History of Theories of Space in Physics, Harvard
1954, s. 5-6.
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na průběh událostí, politiku, podobu architektury. Výrazně interdisciplinární
téma zasahuje do historie, etnografie, sociologie, politologie, filozofie i
psychologie.5

V této práci bych se chtěl zabývat vnímáním prostoru v českém středověku
a jeho vývojem od počátku 12. do konce 14. století. Zaměřím se na jeho
praktické dopady při procházení krajinou a bude mě zajímat, jak na člověka
působilo prostředí, které jej obklopovalo, a jakým způsobem se v něm
orientoval.

Prohlížíme-li si pozorněji nějakou památku středověkého umění, často nás
zarazí neobvyklá perspektiva, prostorové uspořádání či pitoreskní tvar, aniž si
většinou příčinu nezvyklosti svého dojmu vůbec uvědomíme. Je to dáno jednak
odlišným dobovým náhledem na funkci umění a uměleckých výtvorů, ale také
specifickým středověkým chápáním samotné prostorovosti. Myslím, že můžeme
mluvit o typicky středověkém pojetí prostoru, souvisejícím s filozoficko-
teologickými koncepty stejně jako s prostým dobovým vnímáním fyzického
prostředí. Přiblížit a rozkrýt některé z aspektů tohoto pojetí a ukázat jejich odraz
v myšlenkových strukturách každodenního života bude hlavním cílem, který si
tato práce před sebe klade.

Na úvod je třeba poznamenat, že téma má jedno úskalí. Ve středověku
neexistovalo pojetí prostoru v takovém významu, jak jej chápeme dnes.
Samotný termín spatium neznamenal prostor v moderním smyslu slova, byť

5 PATOČKA, Jan, Prostor a jeho problematika, Estetika 27, 1991, s. 1-37; HATFIELD, Gary,
Kant on the perception of space (and time), in: The Cambridge Companion to Kant and
Modern Philosophy, ed. by Paul Guyer, Cambridge – New York – Melbourne – Madrid –
Cape Town – Singapore – São Paulo 2006, s. 61-93; NEWCOMBE, Nora, Making space: the
development of spatial representation and reasoning, Cambridge 2000; CROSBY, Alfred W.,
The Measure of Reality. Quantification and Western Society, 1250-1600, Cambridge 1997;
THRIFT, Nigel, Spatial Formations, London 1996; The Anthropology of Landscape.
Perspectives on Place and Space, ed. by Eric HIRSCH - Michael O´HANLON, Oxford 1995;
POCOCK, David, Being there: Imagination in human Geography, Durham 1995; Týž, The
nature of environmental perception, Durham 1974; GREGORY, Derek, Geographical
Imaginations, Oxford 1994; CASEY, Edward S., Getting back into Place. Toward a Renewed
Understanding of the Place-World, Bloomington – Indianapolis 1993; Christopher RAY,
Time, Space and Philosophy, London – New York 1991; LEFEBVRE, Henri, The Production
of Space, Cambridge 1991; KELLERMAN, Aharon, Time, Space, and Society: Geographical
Societal Perspectives, Dordrecht-Boston 1989; SOJA, Edward W., Postmodern Geography.
The Reassertion of Space in Critical Theory, New York 1989; WYNN, Thomas Grant, The
evolution of spatial competence, Chicago 1989; SACK, Robert D., Human Territoriality. Its
Theory and History, Cambridge 1986; COSGROVE, Denis E., Social Formation and
Symbolic Landscape, London 1984; HEELAN, Patrick, Space-perception and the philosophy
of science, Berkeley 1983; BOLLNOW, Otto Friedrich, Mensch und Raum, Stuttgart 1980;
TUAN, Yi-Fu, Space and Place. The Perspective of Experience, Minneapolis 1977; TUAN
1974; KOYRÉ, Alexandre, From the ClosedWorld to the Infinite Universe, Baltimore 1957;
JAMMER 1954; DARBY, H.C., The Geographical Ideas of the Venerable Bede, Scottish
Geographical Magazine, vol LI, s. 84-89, 1935.
Obecně k vnímání srov.: MERLEAU-PONTY, Maurice, Svět vnímání, Praha 2008.
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tento význam najdeme v latinských slovnících na prvním místě. Dal by se
přeložit českými slovy rozlehlost, rozsah, roztažení, přičemž u prostorovosti se
vždy se jednalo o atribut konkrétní hmoty, to znamená, že prostorovost nemohla
existovat sama o sobě.6

Při definici tématu, který bychom dnes označili názvem prostor, užívají
středověcí autoři většinou termínu locus. Ten ale znamená něco trochu
odlišného - místo. Je proto obtížné hovořit o historickém vývoji konceptu
prostoru a spíše je možné věnovat se různým problémům více méně spjatým
s významem slova, jaký termínu prostor přičítáme dnes. Zároveň je nutné
uvažovat o propojení s časem. Podobně jako Josef Macek píše o prostorovém
vnímání času v jagellonských Čechách7, setkáme se s odrazem této skutečnosti i
ve starších textech z českého kulturního okruhu.

V anglosaské literatuře se pro prostorové povědomí jednotlivce i skupiny
lidí používá termín mentální mapa.8 Označuje způsob rozumění prostoru,
z něhož vycházejí představy o uspořádání kosmu a našem místě v něm, stejně
jako metody lokalizace určitého místa či způsob orientace při procházení
krajinou. Všechny pozůstatky období středověku, ať už písemné památky,
architektura nebo kulturní prvky v krajině odrážejí skutečnost, že mentální mapa
tehdejších lidí byla jiná než naše a našich současníků.

Při zkoumání aspektů takového typu historie, jakou francouzská škola
soustředěná kolem časopisu Annales nazvala dějinami mentalit, nelze nebrat v
úvahu, že každý jedinec má své vlastní vidění světa, a tedy i svou mentální

[…]

struktur je nejzajímavější skutečnost, že nevhodnost dochovaného listinného
materiálu k účelu, za jakým byl pořízen, dokládá, že odráží obecné dobové
pojetí a způsoby imaginace, nezatížené nadmíru potřebami textů právní povahy.
Pokud jde o zpětný vliv textů na utváření mentálních map, domnívám se, že u
orientace v prostoru nabyly na důležitosti až s novověkým přechodem od
textových k obrazovým mapám. Popisy prostoru v listinách jsou ovšem již jejich
předobrazem.

Výhledy pro další práci

Možným přirozeným pokračováním části o heterogenitě prostoru a vnímání
lesa jako modelového příkladu středověké krajiny se jeví téma vertikality a
s ním související vnímání hor a podoba posvátných míst. Rozvinout by jistě bylo
možné také otázku centrality spjatou s politickými a správními dějinami.
Zkoumat lze rovněž právní partikulárnost a její význam pro cestování. Velkým
tématem je rovněž mobilita, která jistě s vnímáním prostoru úzce souvisí.

Zdaleka nikoli marginálními tématy jsou ovšem také magie spjatá
s cestováním nebo orientace v prostoru na základě sluchu, která byla patrně ve
středověku mnohem důležitější než dnes. Z podobné kategorie lze jmenovat
rovněž šíření zpráv pomocí kouřových signálů a rozmístění strážních bodů
v krajině. Domnívám se ale, že tato specifičtější témata by vyžadovala větší
prostorový záběr práce, aby bylo možné pracovat s dostatečným zdrojem
pramenných informací.
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Obrazová příloha

K analýze popravčích knih v kapitole Les – výlučný typ středověké krajiny?
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Grafická vyjádření počtů a typů lokalit zmíněných v analyzovaných kronikách
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Vincentius, 5 – Jarloch, 6 – Kronika zbraslavská, 7 – Vita Caroli, 8 –

František Pražský, 9 – Krabice z Vaitmille, 10 – Marignola, 11 - Neplach
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Abstrakt

Práce pojednává o vnímání prostoru a orientaci v krajině ve středověkých
českých zemích od počátku 12. do konce 14. století. V úvodu autor popisuje
jednotlivé aspekty vnímání prostoru v dobových kosmologických konceptech.
Definuje odlišnost středověkého náhledu na prostor v podobě množiny
konkrétních míst od moderní koncepce absolutního a bezpříznakového kosmu a
analyzuje odraz jednotlivých rysů středověkého modelu v textech z českého
prostředí.

V rámci analýzy heterogenity prostoru se autor dále věnuje rekonstrukci
vnímání náhledu na les jako na jeden z typů středověké krajiny, kterému je
v historiografii často připisováno výjimečné postavení v imaginaci dobových
lidí. Autor analyzuje výskyt literárního klišé lesa jako nepřátelského prostředí v
narativních textech z českého kulturního okruhu a výsledek konfrontuje se
závěry interdisciplinárního studia zabývajícího se zkoumáním poměrného
zastoupení plochy lesů ve středověké krajině a jeho vývojem, stejně jako
způsoby hospodářského využití lesa. Na tomto základě spolu s interpretací
výsledků specifické analýzy popravčích knih z konce 14. století dospívá autor
k závěru, že les v imaginaci netvořil specifickou jednotku heterogenního
prostoru.

V druhé části práce se autor zaměřil na způsoby orientace v krajině, které
z podoby vnímání prostoru přímo vycházejí. Provedl rozsáhlou sémantickou
analýzu klíčových slov tvořících různé způsoby lokalizací jednotlivých míst
v prostoru. Využil zejména texty kronik a listin, tedy dva značně odlišné typy
pramenů, jejichž vzájemná konfrontace zvýšila výpovědní hodnotu získaných
údajů. Na základě sémantické analýzy autor rekonstruuje podobu způsobů
vyznání se v krajině a jejich vývoj. Detailně sleduje velkou významovou
rozmanitost a vyhraněnost jednotlivých výrazů určujících blízkost či směr a
zachycuje první náznaky abstraktního konceptu a oproštění se od konkrétních
jednotlivin v popisovaném terénu v textech po období kolonizace a sociálních a
hospodářských změn ve 13. století.
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Summary

The work deals with perception of space and orientation in the countryside
in the Czech Lands from the beginning of the 12th century till the end of the 14th

century. In the first part the author describes concrete aspects of perception of
space in contemporary cosmological concepts. He defines the distinction
between medieval view on space as a set of concrete places and the modern
concept of absolute and unmarked space and analyzes reflection of concrete
features of the medieval model in the texts from the Czech environment.

As a part of analyzes of the space heterogeneity the author further deals
with reconstruction of perception of woods as one of the types of medieval
countryside. Historiography often attributes special position to woods in
imagination of contemporary people. The author analyses existence of literal
cliché presenting woods like hostile environment in narrative texts from the
Czech cultural environment and the result is confronted with conclusions from
interdisciplinary studies dealing both with the task of proportional representation
of woods in medieval countryside and with it’s development and with ways of
economic use of woods. On this bases along with the interpretation of results
from a specific analyzes of books of interrogation statements the author comes
to the conclusion that woods did not create a specific unit of the heterogenic
space.

In the second part of the work the author pointed his attention to ways of
orientation in the terrain which come directly from the form of perception of
space. A large semantic analyzes of some crucial words creating various ways of
localization places in the space has been done. He used mainly texts of
chronicles and charters, two quite distinct types of sources. Their mutual
confrontation increased the testifying value of acquired information. The author
reconstructs the form of ways how people were acquainted with the countryside
on the basis of semantic analyzes. He describes the big variety and narrowness
of meanings of concrete expressions defining proximity and direction and
detects first signs of abstract concept and clearing of concrete separate things in
the terrain in the texts after the period of colonization and social and economic
changes in the 13th century.

Prameny a potíže jejich interpretace
