**KLIMEK Tomáš**

*Vnímání prostoru a orientace v krajině v českém středověku (12.-14. století)*

Ústav českých dějin Filozofické fakulty Karlovy univerzity v Praze

Praha 2011, 243 rkp.

#### Posudek vedoucího práce

Disertační práce Mgr. Tomáše Klimka je věnována dosti specifickému a zatím dosud málo frekventovanému tématu, které má však blízkou souvztažnost k dnes široce pojímané medievistice, v níž se v různých rovinách a stycích prolíná řada oborů, podoborů a pracovních postupů. Musel se přitom vyrovnávat (samozřejmě s různou měrou) s řadou úskalí nejen vlastní historie, ale i jazykovědy, literární historie, psychologie aj. Hlavní smysl a cíl práce napovídá samotný název, jen podtrhuji, že primárním zámyslem bylo postihnout, jak se prostotu chápal a v něm se orientoval člověk českého středověku. Po mém soudu jde o práci důkladnou a svědomitou, která využívá pestrou škálu pramenů rozmanitých žánrů (úřední, vyprávěcí aj.) a podle autorem daných kritérií ji také interpretuje. I to je rys, který je třeba ocenit, přičemž autor musel nezbytně sáhnout i po studiích a monografiích obecnější, zatím hlavně západoevropské proveniencí. Úkolu se zhostil velmi dobře a jeho práce, vymezená dobou mezi 12. a 14. stoletím, drží zřejmě v české historiografii primát (nemá tím být řečeno, že dílčí studie nejsou vůbec k dispozici). Zároveň oceňuji disciplínu, k níž ke svému doktorskému studiu přistupoval, takže i ze školitelova pohledu vše proběhlo standardně a bez nějakých problémů a výkyvů (což nebývá vždy samozřejmé). Kromě toho vykázal velmi solidní publikační činnost, také v Českém časopise historickém statí *K dobovým náhledům na les českého středověku. Literární klišé nepřátelského prostředí* (107, 2009, s. 733-768).

Musím říci, že i pro mě byly konzultace s Mgr. Klimkem včetně jeho příspěvku na kolektivním doktorském semináři přínosem, hlavně diskuse, která se zajímavě rozvíjela. Orientace v krajině, volba orientačních bodů vztahujících se k prostoru a celá snůška otázek s tím souvisejících vyvolává samozřejmě řadu dalších podnětů, které se zatím v bádání příliš neprojevovaly. A především mají transdisciplinární charakter, do něhož by měly v budoucnu být zapojeny také literární a filologické obory, jak ostatně podotýká a předpokládá také autor. Oceňuji rozbor terminologie, vztahující se k prostoru dalekému či blízkému, i nuance a kritéria, s nimiž Klimek pracuje. Snad jen na okraj malou poznámku, že – a jinak tomu ani nelze – se v textu pracuje s latinskou terminologií, která je i pro naše prostředí přejata z pozdně antického dědictví. Nic však nevíme o adekvátní terminologii české, s níž se dá, počínaje snad Dalimilem, pracovat až od počátku 14. století. I tady se snad do budoucna otvírá další pole eventuálního komparativního výzkumu, s využitím třeba pramenů polských nebo obecněji západo- i východoslovanských. Ostatně námětů k šířeji založeným debatám se nabízí mnohem více.

Práce splňuje všechny žádané parametry, je psána kultivovaným jazykem přes nároky na srozumitelnost si autor s tématem dobře poradil. Co je však asi nejdůležitější, svým vymezením a přístupem otvírá další pole české medievistiky, současně s vybídou další transdisciplinární kooperace.

Proto z výše uvedených důvodů doporučuji práci Mgr. Tomáše Klimka *Vnímání prostoru a orientace v krajině v českém středověku (12.-14. století)*, k úspěšnému obhájení.

Praha, 10. března 2011